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ВВЕДЕНИЕ
Практически любой бизнес на определенном этапе своего жизненного цикла, скорее всего, будет нуждаться в привлечении дополнительных средств в свое развитие, превышающих величину денежного потока, создаваемого от текущей деятельности. Эта необходимость может быть связана и со сложившейся кризисной ситуацией в стране, отрасли или на предприятии и желанием ее преодолеть. Поэтому одной из актуальных проблем среди современных компаний является проблема финансирования их деятельности и вопросы влияния структуры капитала на их взаимодействие с контрагентами. Различные виды нехватки денежных средств будут требовать различные методы финансирования, определение которых является непростой задачей для руководства фирмы и будет обусловлено рядом факторов, например, финансовой политикой предприятия, доступностью самого источника или общим макроэкономическим положением в стране. Обеспечение достаточного и устойчивого финансирования деятельности компании является одной из первостепенных задач управления финансами предприятия.
В то же время, еще одним важным аспектом при выборе источника финансирования компании является структура ее капитала, т.е. определение наиболее выгодного соотношения между собственным и заемным капиталом для компании, которые бы в совокупности максимизировали ее стоимость при минимизации средневзвешенной стоимости компании. Структура капитала отвечает за ряд показателей, связанных с деятельностью компании: уровень финансовой устойчивости, платежеспособности, ликвидности, рентабельности, привлекательность с точки зрения инвесторов, стоимость компании, величину ее дохода и пр. Однако, несмотря на существующие многочисленные исследования по данной теме и наличие различных теорий, дающих рекомендации по ее формированию, вопрос об оптимальной структуре капитала в настоящее время является открытым, а его решением занимаются многие ученые по всему миру.
Анализ структуры источников финансирования и капитала предприятия необходим руководству для оценки его финансового состояния, выявления имеющихся недостатков, с последующим их устранением, а также для определения влияния внешних и внутренних факторов на основные показатели его повседневной деятельности. В процессе такого анализа необходимо определить соответствие между внутренними ресурсами, возможностями предприятия и задачами по обеспечению и поддержанию его конкурентных преимуществ.
Актуальность и значимость анализа источников финансирования и структуры капитала предприятия выступает ориентиром деятельности компании в целом, ее конкурентоспособности и позволяет дать общую оценку работы предприятия.
Целью данной работы является разработка алгоритма выбора источников финансирования и применение этого алгоритма на примере ООО «Медитерранеан Шиппинг Компани Русь».
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
Определить основные подходы к пониманию финансирования, его видов и классификаций;
Проанализировать основные способы формирования источников финансирования;
Исследовать основные типы финансовой политики и политики финансирования на предприятии;
Проанализировать все факторы, влияющие на выбор источника финансирования;
Провести теоретическое исследование по принципам формирования и управлению структурой капитала;
Выявить ключевые показатели стоимости капитала предприятия и их значение при выборе источника финансирования;
Оценить ключевые показатели финансовой деятельности ООО «Медитерранеан Шиппинг Компани Русь».
Исследовать структуру капитала ООО «Медитерранеан Шиппинг Компани Русь» и схожих компаний по отрасли.
Объектом исследования являются источники финансирования и структура капитала ООО «Медитерранеан Шиппинг Компани Русь»
Предметом исследования – механизмы финансирования хозяйственной деятельности компании
Теоретическую и методологическую базу исследования составили работы ведущих российских и зарубежных ученых и специалистов в области финансирования: Бойко И.П., Ковалева В.В. и Ковалева Вит. В., Черновой Е.Г., Давыденко Е.А., Ширенбека Х., Брейли Р. и др. Аспекты, связанные с вопросами оптимальной структуры капитала предприятия рассматриваются в работах Майерса С., Модильяни Ф., Миллера М.Х., Харриса М., Брусовой П.Н., Филатовой Т.В., Орехова Н.П. и др.
В качестве исходной информации в работе использованы нормативно-правовые акты Российской Федерации, официальные данные Федеральной службы государственной статистики, данные «Bloomberg» и «Spark Interfax», а также материалы российских и иностранных статей по изучаемой тематике, взятые из баз данных «Scopus» и «Web of Science».

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ.
1.1 Сущность, классификации и виды финансирования
Существуют различные подходы к трактовке понятия «финансирования». Это обусловлено в первую очередь разбросом взглядов экономических школ, имеющих различные представления и подходы к определению понятия. Поэтому, чтобы понять с разных сторон сущность понятия, будет правильным рассмотрение основных идей наиболее заинтересованных в этом вопросе исследователей.
В настоящее время наиболее общий подход к определению финансирования отражен в Современном Экономическом словаре, согласно которому под финансированием понимается «обеспечение необходимыми финансовыми ресурсами всего хозяйства страны, регионов, предприятий, предпринимателей, граждан, а также различных экономических программ и видов экономической деятельности».[footnoteRef:1] Однако, исходя из специфики данной работы, в дальнейшем мы будем рассматривать финансирование с точки зрения предприятия как хозяйствующего субъекта и всех лиц, имеющих отношение к его деятельности. [1: Райзберг Б.А., Лозовский Л.Ш., Стародубцева Е.Б. "Современный экономический словарь. - 6-е изд., перераб. и доп. - М.: ИНФРА-М, 2011]

Рассмотрим основные подходы к определению «финансирования» с позиции различных научных школ, которые для наглядности представлены в таблице 1:
Таблица 1 Взгляды разных школ на понятие финансирования
Научная школа
Представители
Определение

Европейская (Немецкая) научная школа
Ширенбек Х.
Финансирование – процесс, охватывающий все мероприятия по обеспечению предприятия капиталам в первую очередь в целях инвестирования, а уже потом для осуществления на предприятии нормального финансового процесса.

Российская научная школа
Ковалев В.В. и Ковалев Вит. В.
Понимает под финансированием генерацию собственных фондов, в т. ч. прибыли, которую используют исходя из критерия экономической целесообразности, а также мобилизацию дополнительных ресурсов на рынке капитала с целью формирования и оптимизации пассива баланса.

Лондонская школа бизнеса
Брейли Р.
Рассматривает финансирование с точки зрения вопросов «где?» и «как?» взять деньги для решений по капиталовложениям.

Американская научная школа
Пайк Р., Нил В.
Элемент финансового менеджмента, который связан с пониманием финансового рынка и финансовым управлением ресурсами внутри компании. Проблема финансирования заключается в определении размера и наилучшей пропорции капитала, необходимого для осуществления действий компании.

Однако, несмотря на существующее многообразие подходов к пониманию «финансирования» и источников его формирования, стоит отметить, что все они сходятся в том, что предполагают определенные мероприятия на предприятии, связанные с процессом подготовки финансовых ресурсов, необходимых для реализации каких-либо целей. Финансирование затрагивает все вопросы, связанные с формированием финансовых ресурсов, оценкой издержек привлечения собственного и заемного капитала, включает сравнительную оценку эффективности использования внутренних и внешних источников финансирования, а также организацию и технику привлечения средств из различных источников.
Как отмечалось ранее, процесс финансирования непрерывно связан с процессом инвестирования. Инвестирование – процесс вложения капитала, направленный на достижение определенных целей, в то время как финансирование отвечает за его подготовку. При помощи инвестирования предприятие решает широкий круг своих проблем: от расширения производства и увеличения прибыли до решения природоохранных задач или социальных задач своих сотрудников. Проблемы финансирования в свою очередь связаны с определением размера потребности в капитале и его распределением во времени, выбором подходящего источника финансирования и созданием оптимальной структуры финансирования для максимизации прибыли и стоимости компании.
Решение этих проблем в значительной степени зависит от специфических особенностей предприятия и выбранного им способа финансирования своей деятельности. Поэтому все виды финансирования удобно систематизировать, классифицировав их в соответствии с несколькими основными критериями. Подробная классификация представлена в таблице 2.
Таблица 2 классификации и виды финансирования
Подход
Критерий классификации
Виды финансирования

Критерии по Бойко И.П.
Срок предоставления
- Бессрочное финансирование (Срок: ∞; как правило, собственные средства)
- Долгосрочное финансирование (> 5 лет)
- Среднесрочное финансирование (1-3 года)
- Краткосрочное финансирование (<1 года)

Природа происхождения
- Внутреннее финансирование осуществляется за счет средств, полученных в результате обычной деятельности предприятия
- Внешнее финансирование предполагает приход средств «извне» на предприятие.

Структура пассивов и необходимость возврата
Собственное финансирование, предполагающее привлечение на предприятие денег его собственников. (Эмиссия акций, гранты, прибыль, добавочный капитал)
- Заемное финансирование – привлечение на определенное время финансовых ресурсов сторонних лиц. (Лизинг, факторинг, эмиссия облигаций)

Периодичность
- Текущее финансирование – связано с формированием капитала для постоянных или периодичных потребностей.
- Разовое финансирование - предполагает формирование средств на чрезвычайные, единовременные цели.

Цель
- Новое финансирование – подразумевает финансирование для целей инвестирования.
- Перефинансирование – использование финансовых ресурсов для не инвестиционных целей финансирования

Критерии по Ширенбеку Х.
Внешние
- долевое (эмиссия цб, привлечение новых собственников)
- заемное (краткосрочное и долгосрочное финансирование за счет займов, авансов и кредитов)
- субвенционное (гос.поддержка)

Внутренние
- финансирование из денежных потоков
- финансирование в результате реструктуризации активов

Критерии по Ковалеву В.В.
Срочность
- источники долгосрочного назначения
- источники краткосрочного назначения

Отношение к фирме
- внутрифирменные
- внефирменные

Платность
- платный источник
- частично платный источник
- частично бесплатный источник
- бесплатный источник

Происхождение
- собственные средства
- привлеченные средства со стороны

Наряду с базовыми критериями, в мировой практике также существуют и альтернативные варианты оценки финансирования. К ним, как правило, принято относить такие критерии, как ликвидность, рентабельность и независимость предприятия. Стремление добиться высокой рентабельности снижает ликвидность предприятия и наоборот. Независимость требует оценки вариантов финансирования с позиции свободы выбора и действий руководства компании и ее собственников. Различные виды финансирования в той или иной мере ведут к ограничению независимости руководителей и собственников предприятия. Поскольку источников много, причем стоимость каждого из них различна, возникает естественное желание выбрать наиболее оптимальную их комбинацию. Поэтому так важно найти оптимальный баланс между этими критериями, который позволит получать максимум выгоды в заданных условиях.
Таким образом, в рамках данной работы финансирование будет рассматриваться как процесс привлечения финансовых ресурсов с целью дальнейшего их распределения на нужды предприятия, связанные с его текущей деятельностью. В основе исследования будет лежать классификация, предложенная Бойко И.П., поскольку из всех перечисленных, она наиболее детально позволяет охарактеризовать существующие виды финансирования. Также стоит отметить, что управление источниками финансовых ресурсов — одна из основных задач при осуществлении финансирования. Проблема заключается в том, что, как правило, не бывает бесплатных источников — поставщику финансовых ресурсов нужно платить. Поскольку каждый источник имеет свою стоимость, возникает задача оптимизации структуры источников финансирования, как в долгосрочном, так и в краткосрочном аспекте.
1.2 Способы финансирования деятельности предприятия
На сегодняшний день существует достаточно много способов финансирования хозяйственной деятельности на предприятии, конкретный выбор каждого из которых зависит от различных причин, повлекших за собой необходимость привлечения дополнительных финансовых ресурсов. К факторам, влияющим на выбор инструмента финансирования, можно отнести следующие:
· Цель привлечения дополнительных финансовых ресурсов;
· Текущий уровень финансовой зависимости предприятия;
· Влияние выбранного инструмента финансирования на собственников предприятия;
· Доступность и стоимость источника финансирования;
· Текущий уровень финансовых возможностей предприятия;
· Макроэкономические факторы.
Степень воздействия этих факторов на предприятие определяет дальнейший выбор способа финансирования. Рассмотрим основные способы финансирования на предприятии[footnoteRef:2], наглядно представленные на рис. 1. и подробнее рассмотрены далее. [2: Ковалев В. В. Финансовый менеджмент: теория и практика. – 3-е изд., перераб. И доп. – Москва: Проспект, 2014. – 1104 с.
]

Рис. 1 Способы финансирования деятельности предприятия
Стоит отметить, что реализация способов финансирования осуществляется посредством различных инструментов финансирования хозяйственной деятельности (рис.2). Источниками финансирования в данном случае выступают традиционные и дополнительные ресурсы, которые характеризуют инструменты с точки зрения частоты их применимости и способам формирования – из собственного или заемного капитала.
Рис. 2 Источники финансирования деятельности предприятия
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Необходимо отметить, что основные тенденции по выбору способов финансирования в данной работе будут показаны на примере крупных игроков, занимающихся морскими перевозками. Среди них были взяты такие компании как «MSC Russia», «Maersk Line», «CMA CGM», «CAG» и «Газпром Шиппинг».
Самофинансирование – внутреннее финансирование, при котором используются денежные ресурсы, полученные предприятием в процессе его нормальной работы. При этом финансирование осуществляется из оперативного денежного потока (т.е. за счет нераспределенной прибыли и амортизации), за счет высвобождения оборотных средств, а также за счет реализации внеоборотных активов.
- Нераспределенная прибыль – довольно приемлемая и относительно дешёвая форма финансирования предприятия, расширяющего свою деятельность. Выделяют две формы самофинансирования – простую и расширенную. При простом самофинансировании преимущество отдается выплате дивидендов, а всю остальную часть прибыли направляют на финансирование мероприятий, связанных с поддержанием имущественного потенциала предприятия на должном уровне. Расширенное самофинансирование предполагает, что собственники нацелены на расширение потенциала предприятия, поэтому в первую очередь они будут направлять нераспределенную прибыль на цели инвестирования, а только потом – на получение дивидендов.
Финансирование за счет высвобождения части оборотных средств заключается в грамотном распоряжении оборотным капиталом, позволяющем ускорять оборачиваемость активов: включает все мероприятия по управлению дебиторской и кредиторской задолженностью, материальными запасами, запасами готовой продукции на складе.
Еще одной разновидностью самофинансирования принято считать амортизацию. Так как амортизация представляет собой процесс возмещения первоначальной стоимости основных фондов к моменту их износа, то накопленные амортизационные начисления за весь период работы оборудования могут пойти на его обновление, т.е. выступить как источник финансирования воспроизводства оборудования. Однако, как показывает практика, на предприятиях, как правило, не существует никаких амортизационных фондов, а все амортизационные начисления тратятся на текущее потребление. Поэтому такой вид самофинансирования не следует рассматривать как крупный источник финансирования.
Что касается упомянутых ранее компаний, то на основе анализа их баланса[footnoteRef:3] можно увидеть (см. рис.3), что в период с 2011 – 2015 года наблюдается значительный рост нераспределенной прибыли у таких крупных игроков отрасли, как MSC Russia и Газпром Шиппинг. Это обуславливается накопительным эффектом за несколько лет и отсутствием каких-либо инвестиционных вложений в свою деятельность. У остальных компаний величина нераспределенной прибыли держится примерно на одном уровне (~10 млн.р), что говорит о том, что предприятия не накапливают нераспределенную прибыль, а используют ее в целях финансирования. [3: Официальный сайт базы данных «Spark Interfax» [Электронный ресурс]. Режим доступа: URL:
http://www.spark-interfax.ru/]

Рис. 3

Бюджетное финансирование – финансирование муниципальных и государственных учреждений, целью которого является предоставление финансовых ресурсов из бюджета разных уровней. Данный источник предполагает, как правило, безвозмездную основу и слабое контролирование расхода источника, поэтому является наиболее привлекательным для предприятий.
Проектное финансирование – особая форма финансового обеспечения для реализации крупномасштабных проектов, которая предполагает мобилизацию внешних финансовых ресурсов с целью получения прибыли от денежных потоков, генерируемых вновь создаваемым предприятием или объектом. В зависимости от того, какую долю риска принимает на себя кредитор, существуют следующие виды проектного финансирования: без права регресса (под регрессом[footnoteRef:4] понимается «требование о возмещении предоставленной суммы денежных средств, представляемое одним юридическим лицом другому юридическому лицу»); с полным регрессом на заемщика и с ограниченным регрессом на заемщика. Преимуществом последнего способа финансирования является умеренная стоимость реализации проекта и равномерное распределение рисков между всеми его участниками. [4: Бочаров В. В., Леонтьев В. Е. Корпоративные финансы - СПб.: Питер, 2008. – 272 с.: ил. – (Серия «Учебное пособие»). – 112 с]

Проектное финансирование наиболее востребовано для таких отраслей, как электроэнергетика, развитие производственной инфраструктуры (строительство мостов, туннелей, плотин, автострад и т. д.), горнодобывающая промышленность. Применение различных вариантов проектного финансирования позволяет компаниям - организаторам проекта, формирующим стартовый капитал для его реализации, привлекать значительные денежные средства на финансовом рынке в форме кредитов и займов.
Поскольку крупные компании, функционирующие в отрасли морских перевозок, как правило, являются дочерними компаниями, либо выполняют агентскую деятельность, целесообразным будет выделить такой способ финансирования, который подразумевает финансовую поддержку со стороны головной компании.
Финансирования в системе холдинга включает:
· внесение вклада в уставный капитал или имущество со стороны собственников[footnoteRef:5] [5: Федеральный закон от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью"]

· передачу денежных средств и имущества от основного дочернему обществу и от дочернего основному в рамках[footnoteRef:6] [6: "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 N 117-ФЗ пп 1 п.1]

· целевое финансирование;
· использование договорной модели (аутсорсинг);
· заемное финансирование (предоставление займов и (или) обеспечение кредитов участниками холдинга);
· трансфертное (внутреннее) ценообразование;
· выплату дивидендов дочерними обществами основному[footnoteRef:7] [7: Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 N 117-ФЗ ст. 284 НК РФ п.3]

Данный способ финансирования пользуется популярностью у анализируемых компаний в случае возникновения потребности в дополнительных средствах [Приложение 1, стр.67-71]: он позволяет на более выгодных условиях привлекать финансовые ресурсы для текущей деятельности и является гарантом стабильности и надежности финансового положения компании. Так, все кредиты и займы компании OOO «MSC Russia», которые представлены на графиках в Приложении 1, являются внутренними займами у главного офиса в Женеве. Примерно такая же ситуация характерна и для компаний «Maersk Line» и «CMA CGM», которые также являются агентскими представителями своих головных компаний. В целом можно заметить, что доля привлеченных средств холдингов в общей структуре пассива баланса невелика – она составляет 0-15% от общего объема используемых ресурсов. Это говорит о том, что, несмотря на произошедшие структурные изменения в потоках российских грузов в 2013-2015гг, вызванных в первую очередь девальвацией рубля, экономическим кризисом и введением санкций, структура источников финансирования у компаний особо не изменилась в виду грамотного распределения финансовых ресурсов.
Взаимное финансирование хозяйствующих субъектов – финансирование, в основе которого лежит идея предоставления фирмами друг другу продукции на условиях оплаты с отсрочкой платежа. Одним из таких способов финансирования выступает коммерческий кредит. Он представляет собой краткосрочный кредит предприятию от поставщиков в процессе его обычной хозяйственной деятельности. Явными преимуществами такого товарного кредита является то, что в течение периода предоставленной отсрочки покупатель может переработать товар и продать его дальше, а также, в отличие от банковского кредита, этот вид кредита не требует документального оформления. Однако, как правило, чтобы минимизировать свои риски, поставщик закладывает большую часть расходов, связанных с предоставлением кредита в себестоимость поставляемого товара, поэтому такой вид кредита может дорого обойтись компании. Для этого стоимость коммерческого кредита необходимо сравнить со

[…]

2 560 640

Пассивы всего
1 766 087
1 923 612
3 172 379

Таблица 20 Отчет о прибылях и убытках x 1000 руб,, (Форма №2)
Наименование
2013
2014
2015

Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Выручка от продажи (за минусом НДС, акцизов ...)
1 019 594
1 418 108
1 523 791

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг
547 395
736 047
648 926

Валовая прибыль
472 199
682 061
874 865

Управленческие расходы
271 479
301 678
432 848

Прибыль (убыток) от продажи
200 720
380 383
442 017

Операционные доходы и расходы

Проценты к получению
257
936
2 361

Проценты к уплате
10 608
12 702
9 454

Прочие доходы
15 284
30 579
89 819

Прочие расходы
82 769
84 522
67 993

Внереализационные доходы и расходы

Прибыль (убыток) до налогообложения
122 884
314 674
456 750

Текущий налог на прибыль
30 905
70 405
104 054

Чрезвычайные доходы и расходы

Чистая прибыль (убыток)
91 978
240 813
352 696
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 Income Statement

MSC St. Petersburg LLC
Budget 2016 YTD

Operating Income

300000
COMMISSIONS FROM MSC CONTRACTED SERVICES
196 291

310000
INCOME FROM OTHER THAN MSC CONTRACTED SERVICES
402 710

350000
OPERATING INCOMES
599 001

Operating Expenses

360000
OPERATING EXPENSES
(315 678)

370000
NET OPERATING INCOME / (LOSS)
283 323

General Administrative Expenses

380000
- Salary
(124 710)

390000
- Social Charges & Benefits
(34 787)

400000
- Employment Expenses
(3 820)

410000
Personnel Expenses
(163 317)

420000
- Communication
(3 798)

430000
- Office Expenses
(18 515)

440000
- Information System & Technology
(7 503)

450000
- Professional Services
(7 597)

460000
- Other Services
(8 816)

460500
- Travel Expenses
(3 875)

470000
Non Personnel Expenses
(50 104)

480000
GENERAL AND ADMINISTRATIVE EXPENSES
(213 421)

Financial Income / (Expenses)

490000
Interest Income
500

495000
Interest Expense
(16 632)

520000
Exchange Gain / (Loss)
-

550000
Revenue from Investments
-

560000
Bank Charges
(7 200)

580000
FINANCIAL INCOME / (EXPENSE)
(23 332)

Other Incomes (Expenses)

590100
- Gain / (Loss) on Disposal of Fixed Assets

590200
- Gain / (Loss) on Discontinued Operations

590300
- Gain / (Loss) on Disposal of Investments

590000
Gain / (Loss) on Disposals
-

600010
- Depreciation of Fixed Assets
(16 447)

600020
- Impairement of Fixed Assets
-

600300
- Impairement of Goodwill
-

600000
Depreciation
(16 447)

610100
- Inventory Obsolescence Provision

610200
- Bad Debt Provision

610300
- Other Provisions

610000
Provisions
-

615000
Other Incomes (Expenses)
(32 298)

650000
OTHER INCOME (EXPENSE)
(48 745)

750000
RESULT FROM ORDINARY ACTIVITIES
(2 175)

760000
Extraordinary Item
-

770000
Restatement Adjustments in Hyperinflationary Env.
-

780000
INCOME / (LOSS) BEFORE TAXES AND MINORITY INTEREST
(2 175)

790000
Income Taxes

790100
Income Taxes (Prior Period Adjustments)

792000
Deferred Taxes

794000
Minority Interests

800000
NET INCOME / (LOSS) FOR THE PERIOD
(2 175)

Виды капитала

Пассивный

Активный

Оборотный

Основной

Собственный

Заемный

долгосрочные кредиты и заемы

АК/УК/ДК/РК/Нер.пр.

Облигации

основные средства

НМА

Незавершенное производство

долгосрочные финансовые вложения

Материальные оборотные средства

Краткосрочные финансовые вложения

Средства в расчетах

Денежные средства

способы финансирования

самофинансирование

через механизмы рынка капитала

банковское кредитование

бюджетное финансирование

взаимное финансирование хозяйствующих субъектов

венчурное финансирование

простое

расширенное

долевое

долговое

Проектное финансирование

Финансирование в холдинге

Нераспределенная прибыль
ОOO MSC "Russia" 2011 2012 2013 2014 2015 234290 224011 203989 367802 611498 OOO "MAERSK" 2011 2012 2013 2014 2015 9435 1672 -9273 18041 18459 OOO "CMA CGM" 2011 2012 2013 2014 2015 OOO "CAG" 2011 2012 2013 2014 2015 -1943 1438 4233 4301 8778 OOO "ГАЗПРОМ ШИППИНГ" 2011 2012 2013 2014 2015 8457 22583 89777 307805 291037
Чистые активы
2013 2014 2015 204230 368043 773164

Доля основных средств в валюте баланса
доля
2013 2014 2015 0.20541456904444685 0.18292202377610453 0.10865347425386437

собственные оборотные средства
2013 2014 2015 2429 267835 251499

Коэффициенты ликвидности
коэффициент текущей ликвидности 2013 2014 2015 1.0017533753739187 1.2078889685770082 1.0982172425643588 коэффициент быстрой ликвидности 2013 2014 2015 0.98174150814825079 1.1881203642471492 1.0877846944513871 коэффициент абсолютной ликвидности 2013 2014 2015 8.2081644202672572E-3 4.0276134857135763E-2 3.9352661834541364E-2

Рентабельность инвестиций
ROA 2013 2014 2015 5.2080107038894458E-2 0.12518792771099368 0.11117713236659302 ROE 2013 2014 2015 0.45036478480144937 0.65430669785867412 0.57654653373415787 ROIС 2013 2014 2015 0.29199999999999998 0.53820000000000001 0.57299999999999995 Рентабельность продаж
GPM 2013 2014 2015 0.46312453780622481 0.4809654835879919 0.5741371356045547 OIM 2013 2014 2015 0.13092662373454531 0.23085406753223309 0.30595009420583269 ROS 2013 2014 2015 9.0210417087585842E-2 0.16981287743951801 0.231459563680321 Структура активов MSC
2013 Осн.ср. Прочие вн. Акт. Запасы НДС по приобр. Ц. Деб.з. КФВ Ден.ср. Проч. Об.акт. 0.20541456904444685 8.8047757556677566E-3 4.1045543056485896E-3 1.120669593287307E-2 0.76364471285955904 3.8616444150259868E-4 6.4385276603021258E-3 0 2014 Осн.ср. Прочие вн. Акт. Запасы НДС по приобр. Ц. Деб.з. КФВ Ден.ср. Проч. Об.акт. 0.18292202377610453 8.0837507771837572E-3 4.5398968191090513E-3 8.3457578763284912E-3 0.76877873500477223 3.5454135241410429E-4 2.6975294394087791E-2 0 2015 Осн.ср. Прочие вн. Акт. Запасы НДС по приобр. Ц. Деб.з. КФВ Ден.ср. Проч. Об.акт. 0.10865347425386437 4.9016841934712086E-3 1.839944092430318E-3 6.5808656531896092E-3 0.84625985734995723 0 3.1764174457087249E-2 0 Структура пассивов MSC
2013 Собственный капитал Долгосрочные кредиты и займы Краткосрочные кредиты и займы Оценочные обязательства Кредиторская задолженность 0.11563982974791162 9.9954871985355201E-2 0 5.697341070966493E-3 0.77870795719576669 2014 Собственный капитал Долгосрочные кредиты и займы Краткосрочные кредиты и займы Оценочные обязательства Кредиторская задолженность 0.19132912458437565 0.13891210909476548 0 6.8470148865779588E-3 0.66291175143428094 2015 Собственный капитал Долгосрочные кредиты и займы Краткосрочные кредиты и займы Оценочные обязательства Кредиторская задолженность 0.19283288661285428 0 5.0884525461806426E-2 8.7319327230447556E-3 0.74755065520229458 Структура активов Maersk
2013 Основные средства Проч. ВНА Запасы Деб. З Денежные средства 2.3557599200221928E-2 2.6955870883995541E-4 1.2558033634645884E-2 0.91303591150099705 5.0578896955295126E-2 2014 Основные средства Проч. ВНА Запасы Деб. З Денежные средства 3.5381273882935362E-2 2.3425926678203598E-4 3.4159875856129604E-2 0.78259656762780672 0.14762802336634628 2015 Основные средства Проч. ВНА Запасы Деб. З Денежные средства 3.3273886467624081E-2 6.891381387840679E-5 1.3673127162692984E-2 0.6586354229533119 0.29434864960249257 Структура пассивов Maersk
2013 Собственный капитал Краткосрочные кредиты и займы Прочие краткоср.об. Кредиторская задолженность -7.6497097663998995E-3 6.0454428875756987E-4 7.3754403228423526E-2 0.93329076224921881 2014 Собственный капитал Краткосрочные кредиты и займы Прочие краткоср.об. Кредиторская задолженность 2.9069814677900277E-2 1.3838900037643975E-3 5.7780792906683566E-2 0.91176550241165177 2015 Собственный капитал Краткосрочные кредиты и займы Прочие краткоср.об. Кредиторская задолженность 2.2852238341557744E-2 2.3347164823048121E-3 6.3097905646547311E-2 0.91171513952959016 Структура активов CMA CGM
2014 Осн.ср Запасы Деб.з. Ден.ср КФВ проч. Об.акт 0.59985302223038761 0.14153499908138895 0.18627135770714678 7.1031600220466659E-2 0 1.3090207606099578E-3 2015 Осн.ср Запасы Деб.з. Ден.ср КФВ проч. Об.акт 0.44425191296213945 6.2088847315719259E-2 0.26217165289129468 0.23102755585542759 0 4.6003097541901156E-4 Структура пассивов CMA CGM
2014 Собственный капитал Долгосрочные кредиты и займы Краткосрочные кредиты и займы Оценочные обязательства Кредиторская задолженность -0.17430626927029805 0.32667009249743062 3.6998972250770813E-3 0 0.84393627954779038 2015 Собственный капитал Долгосрочные кредиты и займы Краткосрочные кредиты и займы Оценочные обязательства Кредиторская задолженность 7.4186562433974229E-2 0.50623283329811963 9.1907880836678644E-3 0 0.41038981618423831 Структура активов CAG
2013 Осн.ср Прочие вна Запасы Деб.з. Ден.ср. Проч.об.акт 1.8956882863075609E-2 2.4355685843410285E-2 1.7100280933186759E-3 0.68203249053377302 0.25517283498228899 1.7772077684133383E-2 2014 Осн.ср Прочие вна Запасы Деб.з. Ден.ср. Проч.об.акт 3.2594074431759388E-3 1.2672024281723175E-2 5.5185734487634946E-5 0.84956023867830166 0.13194909115993517 2.5040527023764358E-3 2015 Осн.ср Прочие вна Запасы Деб.з. Ден.ср. Проч.об.акт 2.0269741249068431E-3 1.401482967907693E-2 5.2196758581292101E-5 0.86365046730598027 0.11842864558110941 1.8268865503452236E-3 Структура пассивов CAG
2013 Собственный капитал Долгосрочные кредиты и займы Краткосрочные кредиты и займы Оценочные обязательства Кредиторская задолженность 8.3830322347697245E-2 0 0 2.7478615984162756E-2 0.88869106166814005 2014 Собственный капитал Долгосрочные кредиты и займы Краткосрочные кредиты и займы Оценочные обязательства Кредиторская задолженность 2.3534012028264346E-2 0 0.46540316831957257 9.1077076398164616E-3 0.50195511201234666 2015 Собственный капитал Долгосрочные кредиты и займы Краткосрочные кредиты и займы Оценочные обязательства Кредиторская задолженность 3.2769642026964203E-2 0 0.5717776615527661 8.4582752208275224E-3 0.38699442119944211 Структура активов Газпром Шиппинг
2013 Осн.ср Прочие вна Запасы Деб.з. Ден.ср. Проч.об.акт 7.0474315446893143E-2 7.9173112079876248E-2 8.6741868734556124E-2 0.73374249151214421 1.4464511722281374E-3 2.8421761054302188E-2 2014 Осн.ср Прочие вна Запасы Деб.з. Ден.ср. Проч.об.акт 0.90183961902784882 3.2881583792373145E-2 9.6552814908723358E-3 5.27135863427316E-2 5.2514648497833927E-4 2.3847828611957525E-3 2015 Осн.ср Прочие вна Запасы Деб.з. Ден.ср. Проч.об.акт 0.14674476830656435 0.61632670430714231 7.427268791816656E-4 0.23549756884000511 4.607600796242402E-4 2.274715874822661E-4 Структура пассивов Газпром Шиппинг
2013 Собственный капитал Долгосрочные кредиты и займы Краткосрочные кредиты и займы Оценочные обязательства Кредиторская задолженность 0.45555189121997008 0 0 7.5592988152921176E-2 0.46885512062710877 2014 Собственный капитал Долгосрочные кредиты и займы Краткосрочные кредиты и займы Оценочные обязательства Кредиторская задолженность 0.94863399656855518 0 0 5.109031198816831E-3 4.6256972232627966E-2 2015 Собственный капитал Долгосрочные кредиты и займы Краткосрочные кредиты и займы Оценочные обязательства Кредиторская задолженность 0.14513530624180937 0.64593769133916179 0.20594777287030103 9.6959456233840604E-4 2.0096349863894434E-3 61
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