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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Тема выпускной квалификационной работы (ВКР) актуальна. Поставленная цель:

«разработка алгоритма выбора источников финансирования и применение этого алгоритма на

примере ООО «Медитерранеан Шиппинг Компани Русь»», а также основные исследовательские

задачи раскрывают тему работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа имеет достаточно четко выстроенную логику исследования. На начальной стадии

работы исследуются теоретические вопросы финансового обеспечения деятельности предприятия

и вопросы, связанные с формированием структуры капитала. Определенный интерес вызывает

параграф, посвященный научным подходам к определению оптимальной структуры капитала. На

заключительном этапе предложен алгоритм выбора источников финансирования для

предприятия в сфере контейнерных морских перевозок.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Автор самостоятельно разработал научную гипотезу исследования, определил

приоритетные направления исследования, выявил основные проблемы финансового обеспечения

деятельности предприятий.

4.Новизна и практическая значимость исследования

К элементам научной новизны и практической значимости необходимо отнести авторский

подход к классификации источников финансирования, подходы к пониманию сущности капитала

и модель выбора типа финансовой политики, и источников финансирования в зависимости от

конкретной стадии жизненного цикла предприятия (Таблица 3).

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

Применяемые автором методы исследования и анализа экономической информации

корректны. Приведенные в работе положения и выводы являются результатом анализа

теоретического и практического материала прикладных исследований отечественных и

зарубежных авторов.

6. Актуальность используемых информационных источников

Используемые информационные источники актуальны. Информационная база основана на

аналитических, информационных материалах, законодательных и нормативных актах,

аналитических обзорах, которые отражают современные проблемы развития предприятий в сфере

контейнерных морских перевозок.

7. Достоинства работы

Работа представляет собой актуальное исследование, посвященное теории финансирования

и структуры капитала предприятия, а также разработке алгоритма финансирования бизнеса

российского предприятия в области контейнерных морских перевозок. К достоинствам работы

следует отнести умение автора строить самостоятельные выводы, использовать релевантную

информацию, включая интернет источники, профессиональные базы данных, такие как SPARK

Interfax и Bloomberg, нормативно-правовую литературу.

8. Замечания и недостатки работы

К числу недостатков следует отнести:

1. В целях исследования необходимо было провести анализ сферы контейнерных морских

перевозок и выявить особенности финансирования этого вида деятельности, а не раскрывать

особенности финансирования деятельности компании в сфере услуг (стр. 20).

2. Целесообразно на основе матрицы SWOT подготовить отдельно перекрестный SWOT анализ.

Хотя некоторые элементы этого анализа приводятся автором.

3. В работе не рассматривается вариант акционерного финансирования, а именно процедура SPO

(привлечение акционерного капитала путем повторного публичного размещения акций), как один

из возможных источников финансирования деятельности известной международной компании в

сфере контейнерных морских перевозок.

4. При формировании алгоритма выбора источников финансирования на примере компании OOO

«MSC Russia» автору необходимо было предусмотреть применение валютного опциона как

способа хеджирования валютных рисков.

9. Вопросы для защиты

1. К какой стадии жизненного цикла бизнеса (Таблица 3 разработана автором) можно отнести

OOO «MSC Russia» и соответственно, какая политика и источники финансирования

соответствуют этому этапу для российского предприятия.

2. Назовите основные факторы, влияющие на развитие сферы контейнерных морских перевозок, и

как они влияют на обоснование выбора источника финансирования для компании этой отрасли с

учетом российской специфики.

10. Допуск к защите и оценка работы

К защите допущена. Оценка С (хорошо).

А – отлично, В – оч.хорошо, С-хорошо, D- удовлетворительно, Е –посредственно, F -

неудовлетворительно
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